Instruments dérivés de couverture 0 1 157

Actifs disponibles à la vente 879 062 528 520

Prêts et créances sur les établissement de crédit 587 885 617 194

Prêts et créances sur la clientèle 5 369 436 4 530 307

Autres comptes de régularisation 161 556 71 603

Exposition des engagements de bilan
7 145 326 5 819 786

(nets de dépréciation)

Engagements de financement donnés (hors douteux) 552 252 587 299
Engagements de garantie financière donnés (hors
douteux) 93 988 136 734

Instruments financiers_Nominal des swap 3 236 600 2 370 250
(*)

Exposition des engagements hors bilan 3 882 840 3 094 284

   Total Exposition brutes 11 028 166 8 914 070

   Les garanties et autres rehaussements de crédits reçus s'élèvent à :

   (en milliers d'euros) 31/12/2014 31/12/2013

   Prêts et créances sur les établissements de crédit
  Prêts et créances sur la clientèle 3 354 487 2 051 214

(*) montant 2013 retraité comparativement à la plaquette publiée

Montant des encours nets par agents économiques au 31/12/2014

(en milliers d'euros) Encours bruts

dont encours bruts

dépréciés sur base

individuelle

Dépréciations

individuelles

Dépréciations

collectives
Total

Administrations centrales 595 557 595 557

Banques centrales 110 250 110 250

Etablissements de crédit 851 524 851 524

Corporates 1 668 957 1 668 957

Clientèle de détail 3 855 106,20 72 148 3 782 958

Autres 136 081 136 081

Total (1) 7 217 474 72 148 7 145 326

Valeur au bilan 7 145 326

31/12/2014

AXA Banque - Rapport Annuel 2014 - Page 95 sur 170

Page 42 sur 66

Montant des encours nets par agents économiques au 31/12/2013

(en milliers d'euros) Encours bruts

dont encours bruts

dépréciés sur base

individuelle

Dépréciations

individuelles

Dépréciations

collectives
Total

Administrations centrales

Banques centrales 44 925 44 925

Etablissements de crédit 617 194 617 194

Institutions non établissements de crédit

Grandes entreprises

Clientèle de détail 4 602 893 72 586 4 530 307

Autres 627 360 627 360

Total (1) 5 892 372 72 586 5 819 786

Valeur au bilan 5 819 786

(1) les montants communiqués incluent les créances rattachées

31/12/2013

6.2. Engagements donnés en faveur de la clientèle par agent économique

Les engagements de financement et de garantie sont donnés principalement à la clientèle de détail :

(en milliers d'euros) 31/12/2014 31/12/2013

Adminstrations centrales

Institutions non établissements de crédit

Sociétés financières et non financières 58 110

Clientèle de détail (hors douteux) 494 106 587 299

Total 552 217 587 299

(en milliers d'euros) 31/12/2014 31/12/2013

Adminstrations centrales

Institutions non établissements de crédit 39 948 27471

[…]

propres réglementaires Tier1+Tier2. Par ailleurs, des seuils d’alerte au Comité ALM (18% des Fonds Propres

Tier1+Tier2) et au Conseil de Surveillance (18% des Fonds Propres Tier1) ont été mis en place.

D’autre part, une limite correspondant à 5% des fonds propres réglementaires Tier1 + Tier2 a été définie pour

encadrer la sensibilité de la marge nette d’intérêt. Un suivi, pour information, de la sensibilité à 3 ans est

également réalisé.

Le principal facteur de risque auquel AXA Banque est soumis est le risque de repricing de ses passifs

(décalage de volume et d’échéance entre les ressources et les emplois à taux fixe). Le risque de base est

AXA Banque - Rapport Annuel 2014 - Page 98 sur 170

Page 45 sur 66

considéré comme non-matériel alors que le risque optionnel via les remboursements anticipés a été jugé

comme significatif compte tenu du contexte de taux bas.

Les limites et les consommations d’AXA Banque en consolidé à fin 2014 sont présentées ci-dessous :

 Sensibilité de la valeur du bilan (VAN) au scénario de stress Régulateur :

(en millions d’euros) R1 ---> +200bps R2 ---> -200bps

Plafond réglementaire (20% FP T ier1+T ier2)

Seuil d'alerte Comité ALM (18% FP T ier1+T ier2)

Seuil d'alerte Conseil de Surveillance (18% FP T ier1)

Risque de Taux -2,0 45,9

% des FP T ier1+T ier2 -0,7% ≥ 0

Respect de la limite

Régulateur

61,2

55,1

45,7

 Sensibilité de la valeur du bilan (VAN) aux scénarii de stress internes:

Scénario P1 Scénario P2 Scénario P3 Scénario A1 Scénario A2 Scénario A3 Scénario I1 Scénario I2

-34,4 0,2 -14,1 -0,5 51,5 29,9 -53,0 -47,2

-11,2% ≥ 0 -4,6% -0,2% ≥ 0 ≥ 0 -17,3% -15,4%

[jj-3y] 1,3 -0,5 0,0 5,0 -0,1 1,9 5,5 10,8

]3y-7y] -2,0 -0,1 -0,8 1,8 1,3 1,4 -0,1 2,7

]7y-20y] -33,7 0,8 -13,3 -7,3 50,3 26,5 -58,5 -60,7

> 20y 3,9 0,0 -0,2 -0,7 -10,0 -6,0 6,8 6,1

Indicateur de surveillance

S
ui

vi
 p

ar
 ti

m
e-

bu
ck

et

Standard Interne

Risque de Taux [jj-20y]

% des FP T ier1+Tier2

(en millions d’euros)

 PENTIFICATION

 P1: Par la hausse des taux longs

 P2: Par la baisse des taux courts

 P3: Par rotation autour du point 5y

 APLATISSEMENT

 A1: Par la hausse des taux courts

 A2: Par la baisse des taux longs

 A3: Par rotation autour du point Mid 5y-10y

 INTERNE (A ce jour)

 I1: Hausse de l’ensemble de la courbe, accompagnée

d’une pentification par la hausse des taux longs

 I2 : Aplatissement de la courbe autour de 3.5%

 Sensibilité de la marge nette d’intérêts au scénario de stress Régulateur :